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W ramach Programu „Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027”
Priorytet 2 Fundusze Europejskie dla Czystej Energii i Ochrony Zasobów Środowiska 
Regionu
Działanie FEKP.02.09 Mała Retencja i Adaptacja do Zmian Klimatu w Regionie
Cel szczegółowy EFRR/FS.CP2.IV - Wspieranie przystosowania się do zmian klimatu i 
zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi i katastrofami, a także 
odporności, z uwzględnieniem podejścia ekosystemowego.
Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego zaplanował środki na działanie z 
zakresu małej retencji i adaptacji do zmian klimatu w regionie.
Departament Rozwoju Obszarów Wiejskich, przygotowując się do uruchomienia 
naboru wniosków o dofinansowanie projektów w ramach powyższego działania, 
przeprowadza badanie ankietowe w celu oszacowania zarówno wskaźników 
rezultatu jak i kosztów inwestycji wpisujących się w ww. działanie (formularz w 



załączeniu).
Ankiety należy składać do dnia 22.11.2024r.

Planowane do realizacji zadania mogą dotyczyć projektów z zakresu :
-  Małej  retencji tj.  gromadzenia wody  metodami przyjaznymi dla środowiska 
przyrodniczego w postaci wilgoci glebowej, wód  powierzchniowych (cieki), stawy, 
zbiorniki wodne oraz wód podziemnych, przy czym jest to retencja niesterowalna o 
naturalnym charakterze (rozwiązania techniczne i nietechniczne).
- Schematyczny podział małej retencji wodnej na działania techniczne i 
nietechniczne
1.    Naturalne (nietechniczne) metody:

retencja planistyczna, użytkowanie zlewni, zalesienia, mokradła – 
renaturyzacja rzek, odtwarzanie dolin rzecznych;
zwiększenie retencji glebowej, poprawa struktury gleb, rotacja roślin, 
zwiększenie części organicznych w glebie;
retencjonowanie wód podziemnych poprzez ograniczanie spływu 
powierzchniowego metodami nietechnicznymi;
retencja wód powierzchniowych: odbudowa jezior i naturalnych stawów, 
rewitalizacja rzek, ochrona stawów i małych zbiorników.

2.    Techniczne elementy małej retencji:

mikro- i małe zbiorniki wodne, sztuczne stawy, podpiętrzanie jezior;
budowa stopni i jazów dla podwyższenia poziomu wody w rzece;
gospodarka wodna na systemach melioracyjnych – regulacja odpływu z 
systemów odwadniających;
sztuczne uzupełnianie warstw wodonośnych – budowa stawów i rowów 
infiltracyjnych.

W razie jakichkolwiek pytań należy  kontaktować się z pracownikami Departament 
Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu  pod numerami 
telefonów:



Agnieszka Tuczyńska – Z-ca dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich; 
nr telefonu: 604 781 381
Agata Pollak nr telefonu: 56 652 18 48
Paweł Roszak nr telefonu: 784 936 398, 56 652 18 53
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